
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

João Pessoa, 2023    *    n° 0 *    Pág. 001/015 de fevereiro 222 16

CG-UEP-SEGGOV

CENTRO HISTÓRICO

PORTARIANº 03/2023-CG/UEP/SEGGOV

João Pessoa, 13 de fevereiro de 2023.

DESIGNA FISCAL DO CONTRATO N° 02.006/2022 -
UEP/SEGGOV.

O COORDENADOR GERAL DA UNIDADE EXECUTORA DO PROGRAMA JOÃO PESSOA
SUSTENTÁVEL, no exercício das competências que lhe foram conferidas pela Lei Municipal n°
13.676/2018, de acordo com o Contrato n° 02.006/2022 - UEP/SEGGOV, seus anexos e apêndices,
em consonância com a legislação que rege o Programa, resolve:

Art. 1º - Designar como Fiscal do Contrato nº 02.006/2022 - UEP/SEGGOV, a servidora abaixo
relacionada, a qual deverá acompanhar e fiscalizar a execução do contrato administrativo celebrado
com Marcelo Soares de Oliveira, cujo objeto é “Consultoria Individual para apoiar a implantação do
Centro de Cooperação da Cidade CCC - 2 Etapa, no âmbito do Programa João Pessoa Sustentável,
dar apoio à Unidade Executora do Programa de Desenvolvimento Urbano Integrado e Sustentável do
Município de João Pessoa e ao Programa “João Pessoa Sustentável”:

I – 94.882-9.Bruno Reis Crispim, matrícula

Art. 2° - São competências do Fiscal do Contrato aquelas previstas nas cláusulas do Contrato
Administrativo, seus anexos e apêndices, sem prejuízo daquelas atribuições previstas na legislação
que rege o contrato, cabendo-lhe ainda:

I – Prestar apoio técnico e operacional ao gestor do contrato, subsidiando-o de informações
sobre a boa execução do contrato, proativamente;

II – Apropriar-se dos conhecimentos necessários sobre os documentos que regem o
contrato (termo de referência, edital, instrumento contratual, entre outros); assim como zelar pelo
adequado cumprimento das normas que o disciplinam;

III – Avaliar e fiscalizar a execução do contrato e o cumprimento de suas cláusulas e
condições; registrando e comunicando ao gestor do contrato as ocorrências verificadas, com a devida
antecedência, a fim de que haja tempo hábil para a adoção das medidas administrativas necessárias;

IV - Conferir a regularidade as notas fiscais/faturas/demais documentos típicos da
prestação do serviço e execução do contrato administrativo e, após a fiel comprovação das despesas e
prestação dos serviços contratados de acordo com as quantidades, qualidade, tempo e modo
contratados, atestá-las e enviá-las ao Gestor do Contrato, juntamente com a documentação exigida no
contrato, para ratificação.
Art. 3º - Revoga-se a Portaria nº 25/2022-CG/UEP/SEGGOV.
Art 4º - Esta portaria produz efeitos a partir da data em que foi expedida.

Antonio de Fatima Elizeu de Medeiros
Coordenador-Geral da Unidade Executora do Programa João Pessoa Sustentável

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2D62-0BAC-719A-7B94

ATOS DO PREFEITO

PORTARIANº. 54 Em, 17 de janeiro de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei nº 14.378, de 22 de dezembro de 2021, e alterações
posteriores, e tendo em vista o que consta do Memorando nº 137.978/2022.

RESOLVE:

I – Nomear GIULLIENE PEREIRARODRIGUES, matrícula nº 78.793-
1, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA da SECRETARIA DE SEGURANÇA
URBANAE CIDADANIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro de
2023.

III – Publicada no Diário Oficial de 30 de janeiro de 2023. (Republicar
por Incorreção)

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 55 Em, 17 de janeiro de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei nº 14.378, de 22 de dezembro de 2021, e alterações
posteriores, e tendo em vista o que consta do Memorando nº 137.978/2022.

RESOLVE:

I – Nomear ESTEPHANY KRYSS SILVA, matrícula nº 78.703-5, para
exercer a função de confiança, símbolo FCPE-2 de SUB-INSPETOR DA
SUPERINTENDÊNCIA DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL da SECRETARIA DE
SEGURANÇAURBANAE CIDADANIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro de
2023.

III – Publicada no Diário Oficial de 30 de janeiro de 2023. (Republicar
por Incorreção)

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B881-BA54-3FC5-C4D1



Pág. 002/016    *    n° 0222    *    João Pessoa, 15 de fevereiro de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João PessoaPrefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Márcio Diego F. Tavares

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Fábio Antônio da Rocha SousaSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Felipe Matos Leitão

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano JúniorControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da C. Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. do Trabalho, Produção e Renda: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: George Ventura Morais

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Prefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Diego Tavares de Albuquerque

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Secretaria de Saúde: Luis Ferreira de Sousa Filho

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Norma Wanderley da Nóbrega Gouveia

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Diego Fabrício C. de AlbuquerqueControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da Costa Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. de Desenvolvimento Econômico do Trabalho: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Guido Lemos de Souza Filho

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida de Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Expedito Leite Silva Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° , de 2 de14.457 2 de março 2022

Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

DIÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental
Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
diar pmio jp@gmail.com

Orleide Maria de O. LeãoAgente de Registros e Publicações -

Emilson eDesigner Gráfico - Diniz Fábio Evangelista

EXTRATO

PORTARIANº 001/2023

CRIA A COMISSÃO ESPECIAL DE
ELABORAÇÃO E JULGAMENTO DE
C H A M A M E N T O S P Ú B L I C O S E
CREDENCIAMENTOS DA SECRETARIA
D E J U V E N T U D E , E S P O RT E S E
RECREAÇÃO – SEJER A FIM DE ATENDER
À D E M A N D A D O E D I T A L D E
CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2023 PARA
A REALIZAÇÃO DA 3ª E 4ª MARATONA
INTERNACIONALDE JOÃO PESSOA.

O , no uso das atribuiçõesSecretário da Secretaria de Juventude, Esporte e Recreação
que lhe confere o art. 66 da Lei Orgânica do Município de João Pessoa,

RESOLVE

NOMEAR os membros abaixo relacionados, para constituir a Comissão Especial
de Elaboração e Julgamento de Chamamentos Públicos e Credenciamentos da Secretaria
de Juventude, Esporte e Recreação – SEJER que tem por objetivo realizar a análise de todas
as propostas apresentadas à Secretaria de Juventude, Esporte e Recreação – SEJER, por
ocasião do Edital acima especificado.

• FELIPE ROCHA RODRIGUES ARIAS, Chefe da Assessoria Jurídica
– SEJER sob Matrícula nº 94.992-2;

• MARCELO ROBERTO DUARTE SILVA, Chefe da Comissão de
Controle e Transparência – SEJER, sob Matrícula nº 101.668-9 e

• CARLOS ANDRÉ LACERDA DE CARVALHO, Assistente
Administrativo – SEJER, sob matrícula nº 100.553-9.

João Pessoa, 10 de fevereiro de 2023.

KAIO MÁRCIO FERREIRA COSTA DE ALMEIDA
Secretário de Juventude, Esporte e Recreação – SEJER

Matrícula nº 94.858-6

CG-UEP-SEGGOV

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0B27-E3F2-1C8B-05BD



DIÁRIO OFICIAL                                                                                           João Pessoa, 15 de fevereiro de 2023    *    n° 0222    *    Pág. 003/016



Pág. 004/016    *    n° 0222    *    João Pessoa, 15 de fevereiro de 2023 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 15 de fevereiro de 2023    *    n° 0222    *    Pág. 005/016

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/44C0-4D88-78A4-4338

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/132A-F3A4-A69F-7A36



Pág. 006/016    *    n° 0222    *    João Pessoa, 15 de fevereiro de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3F85-2254-F394-44A4



DIÁRIO OFICIAL                                                                                           João Pessoa, 15 de fevereiro de 2023    *    n° 0222    *    Pág. 007/016



Pág. 008/016    *    n° 0222    *    João Pessoa, 15 de fevereiro de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/18AA-89F8-ABD8-0EE8

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/82EC-8A94-EC6C-A0AB



DIÁRIO OFICIAL                                                                                           João Pessoa, 15 de fevereiro de 2023    *    n° 0222    *    Pág. 009/016

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3627-5CFE-C547-C9CF

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9C5A-A8C0-3375-1692

AVISO

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 272/2022- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13.092/2022
CHAVE CGM: F7SD-WLBP-YZ3D-EKB7
DATADEABERTURA:02/03/2023 – ÀS: 09:00hs. (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO
CORRETIVA E PREVENTIVA DE EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES DA
MARCAZOLL.

O Fundo Municipal de Saúde de João Pessoa, através de seu Pregoeiro, Sr. Ismael Fernandes Ataíde
dos Santos, nomeado pela Portaria nº 099/2022, vem por meio deste tornar público, para
conhecimento dos interessados, que fará a licitação na modalidade Pregão Eletrônico, sob o critério
do menor preço por item. O Edital ficará à disposição dos interessados no prazo prescrito na
legislação pertinente, no site , sob o e no sitewww.compras.gov.br número da UASG 926792,
https://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/#/licitacoes. Consultas com o Pregoeiro e sua equipe de
apoio, no HORÁRIO das 08:00h às 12:00h e das 13:00h às 17:00h, no Fone: (83) 3214-7937 ou pelo
e-mail cel.smsjp@gmail.com. Fundamentação legal: Lei nº 10.520/2002, pelo Decreto Federal nº
10.024/2019, Decreto Municipal nº 4.985/2003, 7.884/2013, 8.642/2015, 9.280/2019, 9.607/2020 e
9.611/2020, e subsidiariamente pela Lei nº 8.666/1993 e alterações posteriores.

João Pessoa, 14 de fevereiro de 2023.

Ismael Fernandes Ataíde dos Santos
Pregoeiro da CSL



Pág. 010/016    *    n° 0222    *    João Pessoa, 15 de fevereiro de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3B37-5A1C-59A1-0DC2

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 06.016 /2023

CHAVE GGM: ADC4-K705-1IX4-3GOQ

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MOTOR
BOMBAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS ÓRGÃOS/ENTIDADES
DEMANDANTES, CONFORME CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO
EDITALE SEUSANEXOS.
PROCESSOADMINISTRATIVO Nº 24.527/2022

Data da sessão: 03/03/2023
Horário daAbertura das Propostas: 09hs00min (HORÁRIO LOCAL).

Local da Disputa: https://www.gov.br/compras/pt-br/
Edital: ehttps://www.gov.br/compras/pt-br/ https://seadlicitacao.joaopessoa.pb.gov.br
www.transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/licitacoes.

João Pessoa, 14 de fevereiro de 2023.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 06.018 /2023

CHAVE GGM: LS8P-6HZT-GMZH-TP6D

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ARTIGOS DE
C A M A E C O L C H Õ E S PA R A AT E N D E R A S N E C E S S I D A D E S D O S
ORGÃOS/ENTIDADES DEMANDANTES, CONFORME CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS
ESTABELECIDAS NO EDITALE SEUSANEXOS.
PROCESSOADMINISTRATIVO Nº 108/2023

Data da sessão: 03/03/2023
Horário daAbertura das Propostas: 14hs00min (HORÁRIO LOCAL).

Local da Disputa: https://www.gov.br/compras/pt-br/
Edital: ehttps://www.gov.br/compras/pt-br/ https://seadlicitacao.joaopessoa.pb.gov.br
www.transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/licitacoes.

João Pessoa, 14 de fevereiro de 2023.

AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS TÉCNICAS E FINANCEIRAS E
CLASSIFICAÇÃO FINAL

LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL Nº 82001/2022

Chave CGM PS41-5MMR-57EP-19AR

A Prefeitura Municipal de João Pessoa, através da Comissão Especial de Licitação do Programa
“João Pessoa Sustentável”, instituída através do Decreto Municipal Nº 10.238/2023, de 25 de janeiro
de 2023, conjuntamente com a Comissão de Avaliação, instituída através da Portaria nº 016/2022,
publicada no Diário Municipal de João Pessoa, Edição nº 118, do dia 14 de setembro de 2022, torna
público, para conhecimento dos interessados, que após o decurso de prazo recursal sem que houvesse
nenhuma manifestação dos interessados e, portanto, precluso o prazo de contrarrazões, bem como de
acordo com a análise das Propostas Técnicas e Financeiras apresentadas pelos candidatos e conforme
Edital e Termo de Referência, chegou à seguinte conclusão:

CLASSIFICAÇÃO FINAL

LICITANTE CLASSIFICAÇÃO
1 Geratrix Engenharia Ltda 1º
2 APEngenharia Ltda 2º

DESCLASSIFICADA: J & PJ Consultoria e Assessoria: não comprovou cumprir os Requisitos
Mínimos de Qualificação Técnica Operacional exigidos no Item X.1 do Termo de Referência; não
comprovou cumprir os Requisitos Mínimos de Qualificação Técnica Profissional exigidos no Item
X.2 do Termo de Referência; descumpriu a exigência do Item 16.1 da Seção 1 e Cláusula 12 dos
Dados da Licitação DDL, incidindo na hipótese prevista no Item 16.3 da Seção 1 do Edital; não
apresentou Composições de Custos Unitários e Quadro Demonstrativo de Composição de BDI, em
descumprimento Item 12.2, alínea “d”, da Seção 1 do Edital.

O detalhamento do julgamento está no relatório final de julgamento de propostas técnicas e
financeiras.As demais informações relativas ao certame estão disponíveis no Portal da Transparência
de João Pessoa, no link , na abahttps://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/#/licitacoes?id=7143
“arquivos da licitação”. Qualquer informação referente ao certame será prestada através do link
acima citado.

João Pessoa, 13 de fevereiro de 2023.

Vandeivi Amâncio
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Programa “João Pessoa Sustentável”

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3A66-C4B6-114C-865C



DIÁRIO OFICIAL                                                                                           João Pessoa, 15 de fevereiro de 2023    *    n° 0222    *    Pág. 011/016

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3B90-FFA6-058C-B5BC

TERMO DE RATIFICAÇÃO

DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12.001/2023

CHAVE DA CGM: 2XEU-ZKJU-A5O1-VWQM

Processo 17.095/2022

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de Gênero Alimentício para uso dos

Animais do Parque ZoobotânicoArruda Câmara (BICA).

Com base nas informações constantes no Processo nº referente a Dispensa de17.095/2022,

Licitação nº 12.001/2023, bem coo o Parecer emitido pela Assessoria Jurídica desta

Secretaria, ACOLHO O RELATÓRIO E RATIFICO a Dispensa nº 12.001/2023, com

fulcro no art. 24, II da Lei de Licitações nº 8666/93, referente a contratação de empresa para

o fornecimento de GênerosAlimentícios paraAnimais do Parque ZoobotânicoArruda

Câmara (BICA), com valor global de R$ 46.807,64 (quarenta e seis mil oitocentos e sete

reais e sessenta e quatro centavos), Publique se e Cumpra-se.

João Pessoa, 13 de fevereiro de 2023

Welison Araújo Silveira

Secretário de Meio Ambiente de João Pessoa-PB

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C17D-F53A-B3FE-44FD

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/76FF-AEC7-CEBF-CD89



Pág. 012/016    *    n° 0222    *    João Pessoa, 15 de fevereiro de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D8E7-B9C2-6171-5ABD

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B8B7-4457-EC36-C831

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/134E-2658-7A63-84CC



DIÁRIO OFICIAL                                                                                           João Pessoa, 15 de fevereiro de 2023    *    n° 0222    *    Pág. 013/016

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/E935-59C8-F7EE-6236

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/227E-A718-196F-4B7E

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/115C-A676-0C85-0596



Pág. 014/016    *    n° 0222    *    João Pessoa, 15 de fevereiro de 2023 DIÁRIO OFICIAL

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/AA10-1B06-6D1C-682C

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/16F5-B5A6-7D97-4E11

TERMO DE RATIFICAÇÃO

TERMO DE RETIFICAÇÃO AO TERMO ADITIVO Nº. 019/2022 AO CONTRATO DE
LOCAÇÃO DE IMÓVEL NÃO-RESIDENCIAL Nº. 153/2007

Memorando (interno) 8.224/2023

OBJETIVO: correção do objeto do termo aditivo realiza-se através do presente termo
as alterações abaixo:

Onde lê-se: CONTRATAÇÃO DE IMÓVEL NÃO RESIDENCIAL, DO DEPÓSITO DO
ALMOXARIFADO DASMS.

Leia-se: CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVELNÃO-RESIDENCIAL.

O presente termo de retificação serve unicamente para alterar o objeto do aditivo.

João Pessoa, 09 de fevereiro de 2023.

__________________________________________
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE

LUÍS FERREIRA DE SOUSA FILHO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/95BB-4654-B5B7-C3E4



DIÁRIO OFICIAL                                                                                           João Pessoa, 15 de fevereiro de 2023    *    n° 0222    *    Pág. 015/016

TERMO DE APOSTILAMENTO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/BA58-3C8E-E972-B892

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E NOTIFICAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO

LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL Nº 82001/2022

Chave CGM PS41-5MMR-57EP-19AR

HOMOLOGO o resultado do certame realizado através da Licitação Pública Nacional nº
82001/2022, regulada através da GN 2349-15, Processo Administrativo nº 19.633/2022
(1Doc), que teve como objeto a “Contratação de empresa especializada em engenharia para
a execução da requalificação do prédio sede do Centro de Cooperação da Cidade – CCC –
de João Pessoa/PB, em João Pessoa, Paraíba, Brasil, Adjudicando seu objeto em favor da
Empresa GERATRIX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS E INSTALAÇÕES LTDA, CNPJ
nº 07.223.818/0001-12, no valor total de R$ 6.544.817,12 (seis milhões, quinhentos e
quarenta e quatro mil, oitocentos de dezessete reais e doze centavos). Os documentos
atinentes ao certame estão disponíveis no Portal da Transparência do Município de João
Pessoa, link: https://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/#/licitacoes?id=7143. Qualquer
informação será prestada através do link acima citado.

João Pessoa, 14 de fevereiro de 2023.

Antônio de Fátima Elizeu de Medeiros
Coordenador Geral do Programa João Pessoa Sustentável

Marcio Diego Fernandes Tavares de Albuquerque
Secretário de Gestão Governamental do Município de João Pessoa

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0F6F-BFFC-8C80-D016

TELEFONES ÚTEIS

CENTRAL NACIONAL DE
ATENDIMENTO A MULHER - 180

POLÍCIA CIVIL - 197

POLÍCIA MILITAR - 190

CENTRO DE REFERÊNCIA DA MULHER
EDNALVA BEZERRA - 800.283-3883

RONDA MARIA DA PENHA
(GUARDA MUNICIPAL) 153



RESPEITE A FAIXA

DE PEDESTRE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO

FAÇA SUA PARTE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO


